Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/217

 Rio Grande, 15 de Maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao  cumprimentá-lo  respeitosamente,  vimos  pelo  presente,  em  atenção  ao

Requerimento nº257/23,  em atendimento  à  proposição  do Vereador  Julio  Lamim, solicitando

resposta  no  prazo  legal,  das  seguintes  questões  relacionadas  à  Secretaria  de  Município  da

Cidadania e Assistência Social, conforme anexo,  vimos informar que conforme manifestação da

SMCAS:

 1. Os procedimentos referentes ao atendimento psicoterápico quando necessários aos

acolhidos  são  encaminhados  a  SMS (  CAPS)  ,  sendo realizado pelo  CREAS  o atendimento

psicossocial.

2. O protocolo realizado, após sinalização de fatos referentes a maus tratos as crianças

e adolescentes acolhidos, registra-se um BO e notifica-se o gestor da secretaria competente.

3. A aquisição de materiais pelo setor de compras  são realizados por RP (registro de

preços) ou de compra direta (necessitando de no mínimo 3 orçamentos) e liberação dependendo da

demanda e necessidade. Em específico sobre material escolar, já foram realizadas reuniões para

fluxo entre secretarias (SMCAS e SMED).

4. Em relação a situação do esgotamento sanitário, foi contratada uma empresa para

sanar a situação , a qual já foram realizadas inúmeras  intervenções, chegando a conclusão que

´tratamos  de  uma  situação  estrutural,  de  dificil  resolução  (  cano  subterrâneo  quebrado;

Ocasionando o inicio de uma busca de um local mais apropriado para a instituição.

5.   A rotina das instituições é intensa,  devido ao elevado número de acolhidos no

momento, assim como  as situações inesperadas comuns a todo lar.; a dificuldade com número

limitado  de  servidores,  por  vezes  causa  algumas  rupturas,  mas  cito  a  baixo  a  rotina  pré-

estabelecida nas instituições:

  ROTINA BÁSICA:

   MANHÃ ; desjejum,  higiene bucal,  escola,  projetos/CAPS/  tempo livre,  banho,

almoço, higiene bucal.

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

    TARDE : escola, projetos/ CAPS/ tempo livre, lanche, higiene bucal, banho

    NOITE :  escola ( adolescentes) janta, higiene bucal,  tempo livre/tarefas

    CEIA e higiene bucal, deitar

6. Em relação as funções e capacitações, há algumas divergências entre CONANDA e

editais,  ocasionando  um  olhar  geral  de  ambos  as  necessidades  dos  acolhidos,

demonstrando assim uma relação mais próxima, alicerçando vínculos. Referente as capacitações

houve sobre Primeiros Socorros com parceria SMS, e atualmente sendo articuladas com SMED

( linguagem não violenta) e SMS ( medidas e contenção de surtos)

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2023-05-15T15:23:35-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020